



PMA-MA/CCL  
Folha: 401  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

### ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 824/2018, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 26 de junho de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 15913/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2019, objetivando o registro de preços visando a eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de placas, bloqueados, e correlatos destinados aos procedimentos de cirurgias ortopédicas, com cedência em comodato de equipamentos e instrumentais cirúrgicos para implantação dos materiais, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: BIO COMERCIO DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA					
CNPJ: 20.836.613/0001-70					
ENDEREÇO: R PARA, 738, NOVA IMPERATRIZ, CEP 65.907-130, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	PLACA EM T PLATE EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3X3, 3X5 E 3X7 FUIROS MARCA: IOL	UNIDADE	20	R\$ 2.800,00	R\$ 56.000,00
2	PLACA EM T PLATE EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 4X4 E 4X6 FUIROS MARCA: IOL	UNIDADE	20	R\$ 2.800,00	R\$ 56.000,00
4	PLACA ANGULADA SPIN EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3 E 5 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 3.870,00	R\$ 46.440,00
6	PLACA EM T OBLIQUA EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3X3 A 3X7 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 2.780,00	R\$ 33.360,00
8	PLACA 1/3 TUBULAR EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 5 A 12 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 3.165,00	R\$ 37.980,00
10	PLACA DE RECONSTRUÇÃO EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 5 A 12 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E	UNIDADE	12	R\$ 3.109,00	R\$ 37.308,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL				
12	PLACA VOLFIX EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3 A 8 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 2.863,00	R\$ 34.356,00
14	PLACA PARA CLAVÍCULA DISTAL EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 4 A 7 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 4.383,00	R\$ 52.596,00
16	PLACA DE CLAVÍCULA EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 4, 6 E 8 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	7	R\$ 4.330,00	R\$ 30.310,00
18	PLACA DE OLECRANO EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3 A 7 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	7	R\$ 4.356,00	R\$ 30.492,00
20	PLACA PARA ÚMERO DISTAL (COTOVELO) MEDIAL 3,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 3 A 8 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	4	R\$ 5.057,00	R\$ 20.228,00
22	PLACA PARA ÚMERO DISTAL (COTOVELO) LATERAL 3,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 3 A 8 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	4	R\$ 5.057,00	R\$ 20.228,00
24	PLACA L EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 4X4 A 4X8 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	7	R\$ 3.513,00	R\$ 24.591,00
26	PLACA DE SUSTENTAÇÃO PROXIMAL DE TÍBIA EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 4 A 8 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 3.750,00	R\$ 45.000,00
28	PLACA LARGA EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 6 A 14 FUIROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 3.583,00	R\$ 42.996,00
30	PLACA ESTREITA EM AÇO BLOQUEADO 4,5	UNIDADE	12	R\$	R\$

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luíza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	MM 4 A 10 FUROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL			3.539,00	42.468,00
32	PLACA DE RECONSTRUÇÃO PÉLVICA EM AÇO BLOQUEADA 4 A 10 FUROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	7	R\$ 3.747,00	R\$ 26.229,00
34	PLACA DISTAL DE FEMUR BLOQUEADA EM TITÂNIO 4,5 MM 4 A 12 FUROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 5.983,00	R\$ 71.796,00
36	PLACA "T" EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 4X4 A 4X8 FUROS COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	12	R\$ 3.438,00	R\$ 41.256,00
45	PINO EM AÇO BLOQUEADO 2X16 A 2X30 MM MARCA: IOL	UNIDADE	50	R\$ 664,00	R\$ 33.200,00
52	PARAFUSO CANULADO DE HERBERT EM AÇO 10 A 38 MM COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IOL	UNIDADE	1	R\$ 1.336,00	R\$ 1.336,00
53	AGRAFE EM TITÂNIO MARCA: ORTOCIR	UNIDADE	40	R\$ 772,00	R\$ 30.880,00
54	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL, ESTERILIZADO E EMBALADO SEPARADAMENTE, POSSUI CASSETE DE CONEXÃO À BOMBA DE INFUSÃO QUE INTERAJA COMO EQUIPAMENTO POSSIBILITANDO O CONTROLE DE PRESSÃO E FLUXO, COM DUAS VIAS DE CONEXÃO AO SORO COM PRESILHAS DE TRAVAMENTO. MARCA: SETORMED	UNIDADE	100	R\$ 473,00	R\$ 47.300,00
55	LÂMINA DE SHAVER EM AÇO INOX PARA PARTES MOLES. MARCA: VETECH	UNIDADE	100	R\$ 516,00	R\$ 51.600,00
56	LÂMINA DE SHAVER EM AÇO INOX PARA PARTE ÓSSEA MARCA: VETECH	UNIDADE	80	R\$ 516,00	R\$ 41.280,00
57	ELETRODO DE ABLAÇÃO, PONTEIRA DE RADIOFREQUÊNCIA: ÂNGULO DE 90º GRAUS SEMI FLEXÍVEL, PARA CAUTERIZAÇÃO E ABLAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SOLUÇÃO SALINA, APRESENTANDO AS DUAS FUNÇÕES DE VAPORIZAÇÃO E CAUTERIZAÇÃO EM UM ÚNICO SISTEMA E	UNIDADE	75	R\$ 1.047,00	R\$ 78.525,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222



PMA-MA/CCI  
Folha: 404  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	EM PEÇA ÚNICA, COM ACIONAMENTO NA PRÓPRIA PONTEIRA COM ASPIRAÇÃO E CORTE. MARCA: SETORMED				
58	ELETRODO DE ABLAÇÃO, PONTEIRA DE RADIOFREQUÊNCIA: ÂNGULO DE 90º GRAUS SEMI FLEXÍVEL, PARA CAUTERIZAÇÃO E ABLAÇÃO, UTILIZAÇÃO EM SOLUÇÃO SALINA, APRESENTANDO AS DUAS FUNÇÕES DE VAPORIZAÇÃO E CAUTERIZAÇÃO EM UM ÚNICO SISTEMA E EM PEÇA ÚNICA, COM ACIONAMENTO NA PRÓPRIA PONTEIRA COM ASPIRAÇÃO E CORTE. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SETORMED	UNIDADE	5	R\$ 1.047,00	R\$ 5.235,00
59	ENDOBOTTON EM TITÂNIO 15 A 40 MM. MARCA: BIOTECK	UNIDADE	76	R\$ 1.114,00	R\$ 84.664,00
60	ENDOBOTTON EM TITÂNIO 15 A 40 MM. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BIOTECK	UNIDADE	24	R\$ 1.114,00	R\$ 26.736,00
61	ENXERTO ÓSSEO (TRIFOSFATO DE CALCIO 0 5 CC, 3,2G GRANULADO)	UNIDADE	50	R\$ 1.405,00	R\$ 70.250,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.220.640,00	
NOME EMPRESARIAL: CIRURGICA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA					
CNPJ: 09.497.984/0001-32					
ENDEREÇO: R W 04 QUADRA02 LOTE 04, 45, SETOR ITATIAIA, CEP 77.813-375, ARAGUAINA, TO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	PLACA ANGULADA SPIN EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3 E 5 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 3.751,18	R\$ 142.544,84
5	PLACA EM T OBLIQUA EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3X3 A 3X7 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 2.695,00	R\$ 102.410,00
7	PLACA 1/3 TUBULAR EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 5 A 12 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 3.068,04	R\$ 116.585,52
9	PLACA DE RECONSTRUÇÃO EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 5 A 12 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 3.013,65	R\$ 114.518,70
11	PLACA VOLFIX EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3 A 8 FUROS MARCA: NEOORTHO	UNIDADE	38	R\$ 2.774,53	R\$ 105.432,14
13	PLACA PARA CLAVÍCULA DISTAL EM AÇO	UNIDADE	38	R\$	R\$





PMA-MA/CCL  
Folha: 403  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	BLOQUEADO 3,5 MM 4 A 7 FUROS MARCA: ORTOSINTESE			4.247,52	161.405,76
15	PLACA DE CLAVÍCULA EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 4, 6 E 8 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	23	R\$ 4.196,25	R\$ 96.513,75
17	PLACA DE OLECRANO EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 3 A 7 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	23	R\$ 4.222,13	R\$ 97.108,99
19	PLACA PARA ÚMERO DISTAL (COTOVELO) MEDIAL 3,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 3 A 8 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	16	R\$ 4.901,16	R\$ 78.418,56
21	PLACA PARA ÚMERO DISTAL (COTOVELO) LATERAL 3,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 3 A 8 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	16	R\$ 4.901,16	R\$ 78.418,56
23	PLACA L EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 4X4 A 4X8 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	23	R\$ 3.404,47	R\$ 78.302,81
25	PLACA DE SUSTENTAÇÃO PROXIMAL DE TÍBIA EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 4 A 8 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 3.634,57	R\$ 138.113,66
27	PLACA LARGA EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 6 A 14 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 3.545,87	R\$ 134.743,06
29	PLACA ESTREITA EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 4 A 10 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 3.430,35	R\$ 130.353,30
31	PLACA DE RECONSTRUÇÃO PÉLVICA EM AÇO BLOQUEADA 4 A 10 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	23	R\$ 3.707,57	R\$ 85.274,11
33	PLACA DISTAL DE FEMUR BLOQUEADA EM TITÂNIO 4,5 MM 4 A 12 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 5.920,44	R\$ 224.976,72
35	PLACA "T" EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 4X4 A 4X8 FUROS MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	38	R\$ 3.331,96	R\$ 126.614,48
37	PARAFUSO CORTICAL AUTO ROSQUEANTE 2,7 MM EM AÇO BLOQUEADO 10 A 55 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	50	R\$ 271,21	R\$ 13.560,50
38	PARAFUSO CORTICAL AUTO ROSQUEANTE DE BLOQUEIO 3,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 10 A 60 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	250	R\$ 263,51	R\$ 65.877,50
39	PARAFUSO CORTICAL AUTO ROSQUEANTE 3,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 10 A 60 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	200	R\$ 206,25	R\$ 41.250,00
40	PARAFUSO CORTICAL ROSCA PARCIAL 3,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 16 A 38 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	60	R\$ 305,73	R\$ 18.343,80
41	PARAFUSO ESPONJOSO ROSCA PARCIAL EM AÇO BLOQUEADO 4,0 MM EM AÇO 10 A 50 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	80	R\$ 261,78	R\$ 20.942,40



PMA-MA/CCL  
Folha: 406  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

42	PARAFUSO ESPONJOSO ROSCA TOTAL EM AÇO BLOQUEADO 4,0 MM EM AÇO 10 A 60 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	80	R\$ 257,81	R\$ 20.624,80
43	PARAFUSO VOLFIX ROSCA TOTAL EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 12 A 30 MM MARCA: NEOORTHO	UNIDADE	50	R\$ 271,55	R\$ 13.577,50
44	PARAFUSO VOLFIX ROSCA PARCIAL EM AÇO BLOQUEADO 3,5 MM 12 A 30 MM MARCA: NEOORTHO	UNIDADE	50	R\$ 326,22	R\$ 16.311,00
46	PARAFUSO CORTICAL AUTO ROSQUEANTE DE BLOQUEIO 5,0 MM EM AÇO 14 A 90 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	200	R\$ 367,20	R\$ 73.440,00
47	PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 R.16 EM AÇO BLOQUEADO 4,5 MM 25 A 110 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	100	R\$ 372,77	R\$ 37.277,00
48	PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 R.32 EM AÇO BLOQUEADO 30 A 110 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	100	R\$ 372,77	R\$ 37.277,00
49	PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 ROSCA TOTAL EM AÇO BLOQUEADO 30 A 80 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	100	R\$ 367,00	R\$ 36.700,00
50	PARAFUSO CORTICAL AUTO ROSQUEANTE 4,5 MM EM AÇO BLOQUEADO 12 A 70 MM MARCA: ORTOSINTESE	UNIDADE	150	R\$ 374,11	R\$ 56.116,50
51	PARAFUSO CANULADO DE HERBERT EM AÇO 10 A 38 MM MARCA: TRAUMEDICA	UNIDADE	59	R\$ 1.295,60	R\$ 76.440,40
VALOR TOTAL				R\$ 2.539.473,36	
VALOR GLOBAL				R\$ 3.760.113,36	

Por fim, cumpro destacar que fica resguardado o poder executivo municipal de Açailândia-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Açailândia-MA, 29 de março de 2019.

SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS  
PREGOEIRA